П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	02 марта 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 257

Об образовании этнического совета
Петровского городского округа
Ставропольского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и в целях сохранения стабильных межэтнических и межконфессиональных отношений, предупреждения проявлений экстремизма, стабилизации обстановки и поддержания межнационального и межконфессионального согласия на территории Петровского городского округа Ставропольского края администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать этнический совет Петровского городского округа Ставропольского края в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об этническом совете Петровского городского округа Ставропольского края согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского муниципального района Ставропольского края

      Л.И.Вербицкая

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                      Е.И.Сергеева

Визируют:
Начальник управления по делам

территорий Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                         В.В.Чепко
Начальник правового отдела

администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края                                                                   О.А.Нехаенко
Начальник отдела по организационно-
кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края

                  С.Н.Кулькина
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                      В.В.Редькин

Проект постановления подготовлен отделом социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                        М.А.Бут
	Приложение 1

	к постановлению администрации Петровского городского округа Ставропольского края
от 02 марта 2018 г. № 257

СОСТАВ
этнического совета Петровского городского округа Ставропольского края
	Захарченко Александр
Александрович
	глава Петровского городского округа Ставропольского края, председатель совета

	Сергеева Елена
Ивановна
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя совета

	Гетманская Наталья
Александровна
	заместитель начальника отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь совета

	Члены совета:

	Алейникова Светлана

Ивановна

	начальник территориального отдела в селе Просянка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Белик Людмила

Михайловна
	начальник территориального отдела в поселке Рогатая Балка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Бородухин Василий

Васильевич
	атаман Светлоградского станичного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Бронникова Светлана

Васильевна
	начальник территориального отдела в селе Сухая Буйвола управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Бут Марина
Алексеевна
	начальник отдела социального развития  администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Воробьев Павел

Михайлович
	начальник территориального отдела в селе Константиновское управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Катрышев Василий
Николаевич

	атаман Петровского хуторского казачьего общества «Хутор Покровский» (по согласованию)

	Костин Алексей

Семенович
	председатель Петровского районного отделения Ставропольской краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Костянская Валентина

Ивановна
	начальник территориального отдела в селе Николина Балка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Куликов Игорь

Петрович
	начальник отдела по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому городскому округу (по согласованию)

	Малик Владимир

Андреевич

	помощник прокурора Петровского района Ставропольского края (по согласованию)

	Маловичко Сергей
Виктрович
	начальник территориального отдела в поселке Прикалаусский управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Мухин Дмитрий

Дмитриевич

	заместитель начальника отдела – начальник полиции отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому городскому округу (по согласованию)

	Отец Иоанн

(Лещина Иван Иванович)

	Благочинный церквей Светлоградского округа митрофорный протоирей Ставропольской и Невинномысской епархии (по согласованию)

	Павловская Лариса

Владимировна
	руководитель филиала - главный редактор филиала государственного унитарного предприятия «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - редакции газеты «Петровские вести» (по согласованию)

	Петрич Юрий

Викторович
	начальник территориального отдела в селе Донская Балка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Пичугин Александр

Николаевич
	начальник территориального отдела в селе Высоцкое управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Порублева Надежда

Михайловна

	начальник отдела культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Пунев Евгений
Иванович
	начальник территориального отдела в селе Благодатное управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Раджабов Умалат

Камаладинович
	депутат Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края (по согласованию)

	Редькин Виктор

Васильевич

	управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Скляров Олег Николаевич
	начальник отдела Министерства внутренних дел Российской  Федерации по Петровскому городскому округу (по согласованию)

	Татаринцева Елена

Александровна
	директор частного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский многопрофильный колледж» (по согласованию)

	Уваров Сергей

Николаевич
	начальник территориального отдела в селе Гофицкое управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чепко Владимир

Владимирович
	начальник управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чернобай Сергей

Васильевич
	начальник территориального отдела в селе Шангала управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Шевченко Наталья

Анатольевна
	начальник отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Шепелев Николай

Николаевич
	оперуполномоченный отдела Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю в г.Светлограде (по согласованию)

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

                     В.В.Редькин
	Приложение 2

	к постановлению администрации Петровского городского округа Ставропольского края

от 02 марта 2018 г. № 257

ПОЛОЖЕНИЕ

об этническом совете Петровского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Этнический совет Петровского городского округа Ставропольского края (далее - совет) является совещательным консультативным органом, содействующим решению задач государственной национальной политики и наиболее важных вопросов межэтнического взаимодействия на территории Петровского городского округа Ставропольского края.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями администрации Петровского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи совета
Основными задачами совета являются:

- разработка предложений по реализации государственной национальной политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических отношений, предупреждению межэтнических конфликтов и внесение их в установленном порядке главе Петровского городского округа Ставропольского края;

- выработка предложений по реализации культурных, образовательных программ и общественных инициатив, направленных на восстановление и развитие традиционной культуры, образования и самобытного образа жизни народов, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края;
- разработка мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
3. Основные функции совета

Основными функциями совета являются:

- проведение консультаций с представителями общественных и религиозных объединений по вопросам консолидации усилий для решения общественно значимых задач в сфере национальных и государственно- конфессиональных отношений;

- обсуждение проектов решений Совета депутатов Петровского городского округа, постановлений и распоряжений администрации Петровского городского округа Ставропольского края по важнейшим социальным вопросам, затрагивающим сферу национальных и государственно-конфессиональных отношений, прогнозирование их социальных последствий;

- участие в подготовке предложений о проведении научных исследований, социологических опросов, научных конференций, публикаций, планов мероприятий, связанных с решением этнических проблем;

- обеспечение информирования населения Петровского района о реализации принятых Губернатором Ставропольского края, Правительством Ставропольского края, Советом депутатов Петровского городского округа Ставропольского края и администрацией Петровского городского округа Ставропольского края решений по наиболее значимым социальным вопросам в сфере национальных и государственно-конфессиональных отношений;

- содействие средствам массовой информации в пропаганде и разъяснении целей и задач государственной национальной политики, публикаций, совместных заявлений, обращений с целью формирования культуры межэтнического общения и позитивного общественного мнения о каждой этнической группе;
- анализ результатов мониторинга состояния этноконфессиональных отношений на территории Петровского городского округа Ставропольского края.
4. Права совета

4.1. Совет в целях реализации возложенных на него задач имеет право запрашивать и получать от организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности в установленном порядке необходимые документы и материалы по вопросам, входящим в его компетенцию, рассматривать результаты мониторинга состояния этноконфессиональных отношений на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

4.2. Совет имеет право приглашать на свое заседание руководителей этнических групп, конфессиональных объединений, а также руководителей других организаций, обсуждать информацию должностных лиц администрации Петровского городского округа Ставропольского края, руководителей организаций и общественных объединений по вопросам гармонизации этноконфессиональных отношений.
4.3. По результатам рассмотрения вынесенных на заседание вопросов совет может давать рекомендации администрации Петровского городского округа Ставропольского края, руководителям этнических групп, конфессиональных объединений, а также руководителям других организаций, и отдельным лицам религиозных объединений по вопросам гармонизации этноконфессиональных отношений на территории Петровского городского округа Ставропольского края.
4.4. В целях обеспечения этноконфессионального согласия совет имеет право создавать в населенных пунктах Петровского городского округа  Ставропольского края рабочие группы по рассмотрению проблемных вопросов межэтнических и межконфессиональных взаимоотношений и своим решением утверждать их состав.
5.
 Состав совета и порядок его формирования

5.1. Состав совета формируется из представителей органов государственной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края,  государственных и муниципальных учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Петровского городского округа Ставропольского края, общественных и религиозных объединений, культурных, образовательных и иных организаций и утверждается постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края. В состав совета входят начальники территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
5.2. Совет состоит из председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета и членов совета.

5.3. Председателем совета является по должности глава Петровского городского округа Ставропольского края.

6.
 Организация работы совета

6.1. Для осуществления своих функций совет проводит заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем совета или не менее чем одной третью состава совета.

6.2.
 Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.
6.3.
Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

6.4.
Заседание ведет председатель совета, в случае отсутствия
председателя – заместитель председателя совета.

6.5. По результатам заседания совет принимает решение, на основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или заявления.

6.6. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов совета и подписывается председателем совета.
6.7. На заседание совета могут быть приглашены эксперты в области социологии, конфликтологии, теологии и межнациональных отношений, представители средств массовой информации.
6.8.
Секретарь совета готовит проекты планов работы совета, координирует работу по подготовке материалов к заседаниям совета и обеспечивает необходимыми материалами членов совета, готовит проекты решений совета.
6.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета осуществляет отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

                     В.В.Редькин